PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	   TRƯỜNG TH&THCS BÃI CHÁY 2
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 74/KH-TH&THCS
	  Hạ Long, ngày 10 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

NĂM HỌC 2020 - 2021
Căn cứ Qui chế tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 của bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 6241/QĐ-UBND ngày 03/7/2020 của UBND TP Hạ Long “Về việc phân vùng và chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 các trường có cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở năm học năm 2020 -  2021”;

Căn cứ Công văn số: 732/PGD&ĐT ngày 6 tháng 7 năm 2020 của Phòng GD&ĐT Hạ Long V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 năm học 2020 – 2021;

Căn cứ Công văn số: 733/PGD&ĐT ngày 6 tháng 7 năm 2020 của Phòng GD&ĐT Hạ Long V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2020 – 2021;

Căn cứ tình hình thực tế địa phương;

Trường TH&THCS Bãi Cháy 2 xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2020 – 2021 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
Huy động 100% trẻ sinh năm 2014 ra học lớp 1 năm học 2020 – 2021 đúng độ tuổi, đảm bảo đạt mục tiêu phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; Huy động trẻ khuyết tật có đủ sức khỏe vào lớp 1.

Huy động 100% học sinh sinh năm 2009 ra học lớp 6 năm học 2020 - 2021 đúng độ tuổi, đảm bảo đạt mục tiêu phổ cập giáo dục THCS đúng độ tuổi; Huy động trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe vào lớp 6.
 2. Yêu cầu
  Tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2020 - 2021  theo quy định phân vùng theo quyết định của UBND thành phố Hạ Long.

  Tuyển sinh học sinh lớp 6 năm học 2020 - 2021  theo quy định phân vùng theo quyết định của UBND thành phố Hạ Long.

Đảm bảo công khai, công bằng, trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.
II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh năm học 2020 – 2021:
* Lớp 1:
Trẻ sinh từ 01/01/2014 đến ngày 31/12/2014 (trường hợp học sinh có trí tuệ thông minh đặc biệt đề nghị học trước tuổi phải được cơ quan có thẩm quyền xác định theo quy định của Điều lệ trường tiểu học).

Đã hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi.

- Trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em trong diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ bảy đến chín tuổi; trẻ em khuyết tật có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ bảy đến mười bốn tuổi.

* Lớp 6:
 Học sinh đã hoàn thành chương trình TH và có độ tuổi theo quy định.

2. Thực hiện phân vùng tuyển sinh:
- Lớp 1: Địa bàn phường Bãi Cháy từ khu 1 đến khu 4.

- Lớp 6: Học sinh đã HT CTTH tai Trường TH&THCS Bãi Cháy 2 và học sinh có hộ khẩu thường trú tại phường Bãi Cháy.

(Theo chỉ tiêu và phân vùng tuyển sinh tại Quyết định số: 6241/QĐ-UBND ngày 03/7/2020 của Ủy Ban nhân dân thành phố Hạ Long).
3. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển
4. Chỉ tiêu tuyển sinh:
- 06 lớp 1 với 210 học sinh.
- 04 lớp 6 với 170 học sinh là học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình TH tại trường TH&THCS Bãi Cháy 2.

5. Hồ sơ dự tuyển:

* Lớp 1:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 1 (Theo mẫu của PGD, mua tại trường);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục Mầm non dành cho trẻ em 5 tuổi;
- Bản sao sổ hộ khẩu (nếu không công chứng phải có bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an thành phố/giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường Bãi Cháy).

- Bản sao hợp lệ giấy chứng nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, trẻ có hoàn cảnh khó khăn do Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận.
- Giấy chứng nhận hợp lệ được hưởng các chế độ ưu tiên.

(Các loại giấy tờ trên được đựng trong túi hồ sơ do Phòng GD&ĐT TP Hạ Long qui định).

* Lớp 6:
- Đơn xin dự tuyển sinh vào THCS (theo mẫu của Phòng Giáo dục);

- Học bạ cấp Tiểu học (Bản chính) có chứng nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu học;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Giấy chứng nhận hợp lệ được hưởng các chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

6. Thời gian – Địa điểm tuyển sinh:

6.1. Thời gian: Từ 7h30’ đến 11h30' các ngày từ 03/8/2020 đến 10/8/2020. (trừ thứ bảy và chủ nhật)
- Ngày 03 - 07/8/2020: Tuyển sinh các trường hợp học sinh thường trú trên địa bàn.

- Ngày 8/8/2020: Tiếp nhận hồ sơ các trường hợp học sinh tạm trú trên địa bàn và các trường hợp khác; kiểm tra thực tế các trường hợp tạm trú tại tổ dân, khu phố.

- Ngày 10/7/2020: Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh lớp 1, lớp 6.
- Ngày 11/8/2020: Duyệt tuyển sinh lớp 1, lớp 6 tại Phòng GD.
* Ghi chú: Trường hợp học sinh đúng vùng tuyển sinh, do hoàn cảnh đặc biệt, cha mẹ học sinh đến nộp hồ sơ dự tuyển muộn so với thời gian quy định, Hiệu trưởng nhà trường tiếp nhận hồ sơ của học sinh và tổ chức xét tuyển đợt 2 và báo cáo Phòng GD&ĐT.
- Đối với các trường hợp khác: Nhà trường chỉ thông báo kết quả tuyển sinh sau khi được Phòng GD&ĐT Hạ Long duyệt.
6.2. Địa điểm:
Văn phòng trường TH&THCS Bãi Cháy 2.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác chuẩn bị
Thành lập Hội đồng Tuyển sinh năm học 2020 – 2021.
Lập kế hoạch tuyển sinh năm học 2020 – 2021.

Báo cáo Phòng GD&ĐT Hạ Long và UBND phường Bãi Cháy kế hoạch, thời gian tuyển sinh; thông báo tới toàn thể nhân dân trên địa bàn phường thông qua tổ dân khu phố; niêm yết công khai Quyết định, kế hoạch tuyển sinh tại bảng tin của trường.

Thông báo kế hoạch, chương trình tuyển sinh tới PHHS qua tin nhắn điện tử.
Bố trí các phòng để tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh (01 phòng). Chuẩn bị cơ sở vật chất (nước uống, quạt điện, bút viết…), nhân lực phục vụ công tác tuyển sinh (Quyết định số: 85/QĐ-TH&THCS ngày 10/7/2020 của Hiệu trưởng Trường TH&THCS Bãi Cháy 2 “V/v thành lập hội đồng tuyển sinh năm học 2020 - 2021”).

Danh sách trẻ sinh năm 2014 đã điều tra phổ cập để đối chiếu.

Hồ sơ và danh sách học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình Tiểu học tại trường.

2. Tổ chức thực hiện

Thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch.

Hướng dẫn cha mẹ học sinh trình giấy khai sinh, hộ khẩu cho cán bộ tuyển sinh kiểm tra.
Sau khi kiểm tra trẻ đủ điều kiện học tại trường, cán bộ tuyển sinh hướng dẫn CMHS điền các thông tin trong hồ sơ, nộp hồ sơ.

3. Xét tuyển
Hội đồng tuyển sinh nhà trường tập hợp các hồ sơ dự tuyển của học sinh, lập danh sách dự tuyển (theo mẫu năm học 2020 – 2021), tổ chức xét tuyển, hoàn thành các hồ sơ duyệt PGD&ĐT theo quy định.

4. Phân công nhiệm vụ
- Đ/c Đỗ Thị Ngọc Lan: Chủ tịch Hội đồng – Chỉ đạo chung, duyệt hồ sơ Tuyển sinh lớp 1.
- Đ/c Nguyễn Kim Ngọc: PCT Hội đồng - Duyệt hồ sơ Tuyển sinh lớp 6.
* Thu và kiểm tra hồ sơ lớp 1:

+ Đỗ Thanh Vân     - Giáo viên.

+ Hà Thị Hằng Nga - Giáo viên.

          + Phí Thị Nguyệt      - Nhân viên

* Thu và kiểm tra hồ sơ lớp 6:

+ Ngô Thị Thu Hoài - Giáo viên

+ Nguyễn Thị Bình   - Giáo viên

+ Hoàng Thị Hồng Thanh - Giáo viên

* Phục vụ:

+ Nguyễn Thị Phương     - Nhân viên

+ Nguyễn Thị Ngọc Hoa - Nhân viên
5. Duyệt kết quả tuyển sinh

Sáng 11 tháng 8 năm 2020.
Địa điểm: Phòng GD&ĐT thành phố Hạ Long
Thành phần: Chủ tịch hội đồng tuyển sinh nhà trường và Hội đồng xét duyệt kết quả tuyển sinh PGD&ĐT.
 6. Thông báo trúng tuyển và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh.
  - Nhà trường niêm yết danh sách học sinh trúng tuyển trên bảng tin của trường sau khi có kết quả duyệt tuyển sinh của Phòng GD&ĐT. Các trường hợp không trúng tuyển, nhà trường thông báo để cha mẹ học sinh nhận lại hồ sơ và hướng dẫn cha mẹ học sinh đăng ký dự tuyển tại trường theo vùng tuyển sinh.
- Thời gian thông báo kết quả tuyển sinh lớp 1 vào ngày 13/8/2020.
- Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.
* Mọi liên hệ, trao đổi đề nghị CMHS liên lạc theo số máy của Ban tuyển sinh: 02033846604,  Hiệu trưởng: 0931501838.
 Nơi nhận:                                                                                    HIỆU TRƯỞNG
       - PGD&ĐT, UBND phường (để b/c);                                            (đã ký)
       - HĐ tuyển sinh (thực hiện);
       - Lưu VT.
                                                                                     Đỗ Thị Ngọc Lan
PAGE
4